

Số: /BC-LĐLĐ

Nghệ An, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 14/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy Nghệ An về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 14/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025, Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Hiện nay Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An quản lý 06 ban chuyên môn, 21 Liên đoàn Lao động cấp huyện, 08 Công đoàn ngành; tổng số cán bộ công đoàn chuyên trách là 145 người; có 2.882 công đoàn cơ sở trong đó có 485 công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

Sau 5 năm thực hiện Kế hoạch số 39-KH/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025, các cấp công đoàn đã đạt được một số kết quả như sau:

1. Về ứng dụng phần mềm

- Năm 2016-2019, Liên đoàn Lao động tỉnh sử dụng phần mềm Quản lý công văn đi đến của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam để quản lý các công văn của Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Năm 2016-2019, sử dụng phần mềm Moffice của Tổng công ty Giải pháp doanh nghiệp Viettel trong toàn bộ hệ thống công đoàn từ tỉnh đến cơ sở để quản lý, nhận công văn đến, gửi công văn đi.

- Năm 2019, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Thông tin truyền thông mở lớp tập huấn hướng dẫn cán bộ, đoàn viên công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở sử dụng phần mềm Quản lý Văn bản và Điều hành VNPT-Ioffice. Phần mềm được triển khai, kết nối liên thông trong hệ thống Công đoàn các cấp cũng như các cơ quan ban ngành, đưa

đến cho cán bộ, đoàn viên công đoàn sử dụng các tiện ích của mạng máy tính nhằm trao đổi thông tin, điều hành tác nghiệp và quản lý công văn, văn bản, hồ sơ công việc trên hệ thống mạng tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức công đoàn có nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính mọi lúc mọi nơi một cách tiện lợi, nhanh chóng. Đến nay, 100% công đoàn cấp trên cơ sở sử dụng phần mềm Ioffice để quản lý công văn.

- Từ tháng 4 năm 2021, Liên đoàn Lao động tỉnh đã triển khai và đưa chữ ký số vào ứng dụng. Từ khi đưa chữ ký số vào sử dụng đã có rất nhiều tiện lợi, cán bộ không phải in văn bản, không phải trình ký và nhất là rất tiện lợi cho cán bộ quản lý chủ động trong công việc.

Hiện nay Liên đoàn Lao động tỉnh đã có công văn hướng dẫn các công đoàn cơ sở và cấp trên cơ sở triển khai đăng ký sử dụng chữ ký số.

- Từ năm 2016 đến nay, công đoàn cấp trên cơ sở sử dụng hệ thống phần mềm Quản lý Tài chính, tài sản công đoàn bao gồm phần mềm: Kế toán công đoàn cấp trên cơ sở, Kế toán dịch vụ sự nghiệp do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai và được chuyển giao sử dụng trong hệ thống công đoàn. Năm 2017, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức tập huấn cho cán bộ kế toán công đoàn cấp trên cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh phiên bản nâng cấp phần mềm quản lý kế toán công đoàn. Đến nay 100% công đoàn cấp trên cơ sở sử dụng hiệu quả.

- Năm 2016, đã triển khai Thư viện Thỏa ước chưa thực hiện thường xuyên. Tính đến thời điểm này, đã đưa lên Thư viện Thỏa ước lao động tập thể 542 bản Thỏa ước trên toàn tỉnh nộp về Liên đoàn Lao động tỉnh từ năm 2010-2018.

- Về phần mềm quản lý đoàn viên:

Đây là phần mềm Quản lý đoàn viên và cấp, đổi thẻ đoàn viên công đoàn.

Cuối năm 2019, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ chức tập huấn triển khai phần mềm Quản lý đoàn viên cho Liên đoàn Lao động huyện, thành, thị, Công đoàn ngành, sau đó triển khai xuống đến công đoàn cơ sở.

Đến đầu năm 2020, phần mềm đã được đưa vào sử dụng trong hệ thống công đoàn từ cơ sở đến các cấp công đoàn.

Năm 2020, Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành công văn chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trong việc đôn đốc công đoàn cơ sở cập nhật thông tin đoàn viên lên phần mềm quản lý đoàn viên của Tổng Liên đoàn, đến nay số lượng đoàn viên đã nhập vào phần mềm là 92.825/146.790 đoàn viên (đạt 63,24%).

- Từ năm 2016 đến nay, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tích cực tuyên truyền các hoạt động công đoàn trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An.

- Năm 2020, Liên đoàn Lao động tỉnh đã triển khai xây dựng đề án thành lập trang thông tin điện tử Công đoàn Nghệ An. Từ tháng 4/2021, trang thông tin điện tử Công đoàn Nghệ An được ra mắt, việc thu thập, cập nhật thông tin nhanh chóng và kịp thời, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành, tuyên truyền phổ biến thông tin về tình hình thời sự trong tỉnh.

2. Về sử dụng mail, trang facebook và nhóm zalo

Tháng 10/2019, Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Hướng dẫn số 18/HD-LĐLĐ về Công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao động trên mạng xã hội Facebook.

Tháng 12/2019, Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch số 76/KH-LĐLĐ về công tác Tuyên giáo - Nữ công năm 2020.

Đến nay, 100% Liên đoàn Lao động huyện thành thị, công đoàn ngành có tài khoản mail, trang facebook và nhóm zalo, được hoạt động hiệu quả. Các công đoàn cơ sở cũng đã được triển khai.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Vẫn còn tình trạng ban hành văn bản quan đường thư.
- Về Thư viện Thỏa ước, hiện nay đã không còn sử dụng.
- Việc cập nhật danh sách đoàn viên lên phần mềm của Tổng Liên đoàn tuy đã tập trung đôn đốc nhưng chưa đạt chỉ tiêu. Chưa cấp được thẻ đoàn viên mới kịp thời để đoàn viên thụ hưởng phúc lợi theo các chương trình đã được các cấp công đoàn ký kết với đối tác.

2. Nguyên nhân

- Còn có một số cán bộ công đoàn lớn tuổi chưa thành thạo trong việc ứng dụng công nghệ thông tin.
- Cơ sở hạ tầng mạng chưa được đồng bộ.
- Về Thư viện Thỏa ước, công tác scan và cập nhật lên hệ thống tất cả các Thỏa ước mất quá nhiều thời gian, trong lúc số lượng cán bộ phụ trách mảng TULĐTT chỉ một người và thường xuyên thay đổi.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới, để góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025, các cấp công đoàn cần tiếp tục triển khai tốt những nội dung sau:

- Căn cứ vào đặc điểm tình hình thực tế, xác định nội dung cần thiết để bồi dưỡng, tập huấn; phân loại từng nhóm đối tượng để xây dựng nội dung đào tạo, bồi dưỡng phù hợp, thiết thực nhằm nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tiếp tục xây dựng đồng bộ hạ tầng cơ sở vật chất đáp ứng tốt công nghệ.

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Cần nâng cấp, đồng bộ hệ thống mạng.

- Đầu tư máy móc đáp ứng được nhu cầu từng công việc cụ thể.

- Mở các lớp tập huấn kỹ năng về ứng dụng công nghệ thông tin vào công việc.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh ;

- Lưu VT, TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Nhi